A fim de facilitar a leitura da carta, introduziram-se parágrafos inexistentes no texto de base.

³⁰ Foram vistas as primeiras três edições referidas, verificando-se que a carta prefatória de Azambuja ao leitor foi rasurada no exemplar com a cota 2140 P. As rasuras incidem em especial no passo em que Azambuja explica a sua preferência pela tradução de Sanctes Pagnino e não pela Vulgata. Este exemplar procede “Da Comunidade de N. S^a do Populo” (pertence ms.) e, em nota manuscrita da folha de rosto exara-se: *Expurgatus*. Por isso M. Augusto Rodrigues (1979: 191), salientando a importância do prefácio azambujano ao Pentateuco, afirma: “pensamos tecer-lhe alguns comentários à medida que transcrevemos as partes mais significativas, pois ele foi riscado de muitos exemplares pela censura inquisitorial.” A carta de Resende não foi objecto de qualquer censura.

Diui Emmanuelis Lusitaniae Regis,
Pii, Felicis, Inuicti filio, D. Henrico,
S. R. E. tituli Sanctorum quatuor coronatorum presbytero
Cardinali,
ac primo Eborensis ecclesiae Archiepiscopo,
Domino suo,
L. Andr. Resendius, indignus
sacrae theologiae professor
S. P. D.

Adcitus a te Olisiponem, Princeps sacratissime, et a meis studiis aliquantis per feriat, dum domo absum, et ea quorum gratia me aduocaras perficio, soleo conuenire interdum religiosum ac bene doctum uirum F. Hieronymum Oleastrensem, sacrarum literarum ex illustri Diui Dominici instituto professorem, adlectum per te in hac Olisiponensi dioecesi ad inquirendum de haereticis, et in tenenda religione factiosis. Quod tametsi libenter facio, et propter uiri non uulgarem eruditionem, et quia olim a prima fere adolescentia in coenobiali conuersatione studia coniunxeramus, ob id tamen libentius, quod dignum eum ipse iudicasti, quuius fidei prouinciam non minus magnam quam periculosam, et summa morum ac religionis integritate indigentem, delegares.

Interea obruente nos Diui Ioannis III, fratris Germani tui, regis autem nostri³¹ et, ut uere dicam,

³¹ Note-se que também no poema *Conquestio* à morte de D. João III, editado no mesmo ano, Resende afirma como D. João era, mais do que rei, “pai da pátria”: (...) *qui patriae, potius quam rex, pater atque magister / iure bono dicendus erat* (vv. 58-59).

patriae parentis, interitu, ac dum iusta non persoluuntur insequuto iustitio, quum tum ex publica maestitia, tum uero ex tua, animo nescio dissolutione magis, an destituto, ad illum uenisset, legendos mihi dedit suos in Genesin et Exodum commentarios, non longos illos quidem, sed quantum ad rem attinet longe copiosissimos. Quos cum ego, partim ut languenti animo sacrarum literarum lectione subuenirem, quibus et professionis instituto, et mentis propensione, quasi obaeratum me sentiebam, partim ut adultae iam aetatis caloribus intra parietes facilius me absque taedio continerem, attente et cum delectu semel iterumque legissem, immane dictu quam placuerint, quam probauerim, quam amauerim, quam studiosis omnibus ex Hebraicae linguae salebris germanum literae et contextus sensum eruere³² cupientibus necessarios existimarim.

Vt de me ipse loquar, ex non paucis equidem obscurorum locorum difficultatibus, quasi oborta insperato luce tandem euasi, et ab aliquot qui me diu torserant nodis

³² Confronte-se com o que Azambuja escreve na pág. 167 do seu *Commentarius* ao *Génesis*, 49-1: *Elaborauimus ergo huius capituli germanum sensum: ex his quae praediximus et ex significatione propria uerborum, quoad fieri poterit, obstrusum sensum eruere, (...) – citado de A. A. Marques Martins, 1966, p. 142-143. Na pág. 179 de *Quorundam Locorum*, o exegeta refere-se à importância do conhecimento do *contextus* para um correcto entendimento da Sagrada Escritura: *Dico enim ibidem litterae genuinum sensum ex contextu uenandum: cum uerba quae praecedunt, nullo pacto debeant uirgini accomodari, cum non sit filia uaga, aut rebellis, qualis ibi dicitur sinagoga: non puto locum ad litteram de ea loqui.* (cit. de A.A. Martins Marques (1966: 140). Comentando o passo *Et ait Leah*, Azambuja escreve: *In exercitum, id est, tantam filiorum copiam habeo, quod possent exercitum constituere. Et re uera iste est germanus literae sensus (...).**

*sum extricatus.*³³ *Imputent hoc imbecillitati qui uelint, et ingenii mei quam et ipse fateor tenuitati, et quanto libeat supercilio ac fastu imputent, modo, ut de multis uel unum hoc adducam, ex trigesimi Geneseos capitis posteriore parte, in qua de Iacob cum Laban conuentione et patriarchae astu agitur, sine linguarum praesidio, si possunt, sese expediant. Summa haec est. Ego me hisce commentariis legendis profecisse confirmo, ac alios itidem profecturos certo polliceor, eos praecipue qui saltem mediocrem linguae sanctae peritiam habuerint.*³⁴ *Id tuae Celsitudini, Princeps sacratissime, testatum propterea uolui, quod noster ipse Hieronymus eos tuos tibi iure dicauit. Simul, quia candoris maxime ingenui est, laboribus alienis, si per illos profeceris, gratiam habere, si non profeceris, neque etiam detrudere. Vale, Olisipone Idibus Iulij. M.D.LVII.*

³³ Como se comprova com o texto transcrito na nota anterior, e como se deduz do seu prefácio, também Azambuja confessa a dificuldade que sentiu em interpretar muitos dos passos, mas acrescenta que obteve progressos, pois com esforço conseguiu descobrir certos sentidos que antes lhe eram inteiramente obscuros.

³⁴ Azambuja confia igualmente em que a sua obra será de grande utilidade para os outros. A afirmação, recorrente, vem exarada logo na folha de rosto, ao dizer: *Opus sane et doctis, et indoctis usui futurum.*

A D. Henrique, filho de D. Manuel, rei de Portugal,
Pio, Feliz, Invicto, Cardeal da Santa Igreja Romana,
Presbítero do Título dos Quatro Santos Coroados,
e primeiro Arcebispo da Igreja de Évora,
seu Senhor,
L. André de Resende, humilde Professor de Teologia
Sacra,
envia muitas saudações.